MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL
HOSPITAL MILITAR CENTRAL
GRUPO GESTION DE CONTRATOS

EVALUACION JURIDICA DE LAS PROPUESTA PRESENTADA DENTRO DEL PROCESO
DE SELECCION ABREVIADA DE PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD N°.048 DE
2015, CUYO OBJETO ES CONTRATAR LA PRESTACION DE_SERVICIOS DE SALUD
PARA REHABILITACION EN FARMACODEPENDENCIA, PARA PACIENTES DEL
SUBSISTEMA DE SALUD DE LAS FFMM, EN SITUACION DE DISCAPACIDAD
MENTAL.

OFERTAS:

1. FUNDACION PARA LA REHABILITACION DE ALCOHOLICOS Y ADICTOS -FUNDAR

NO
PROPONENTE FOLIO | CUMPLE | CUMPLE

FUNDACION PARA LA REHABILITACION DE ALCOHOLICOS
ADICTOS - FUNDAR
NIT. 860.039.431 -0

Carta de presentacion de |la propuesta 2-4

Certificado de existencia y representacion legal o
documento que haga sus veces

Garantia de seriedad de la propuesta 8-10

x| XX

Fotocopia de la Cedula de Ciudadania 7

Certificacion Sobre el Cumplimiento De Las Obligaciones 1 X
Parafiscales y de Seguridad Social

Compromiso Anticorrupcion 14 - 15

Certificacion antecedentes Judiciales Verificado

Certificado de antecedentes disciplinarios expedido por la

Procuraduria General de la Nacion Verificado

Certificado de Responsabilidad Fiscal expedido por la

Contraloria General de la Republica Vertficado

Registro Unico Tributario (RUT) 42

XX X X XX

Evaluacion de la Experiencia 44 a2 102

Copia del registro expedido por el ministerio de salud, X
ministerio de protecciéon social o secretaria de salud

OBSERVACIONES:

Una vez verificados los documentos de tipo juridico requeridos en el pliego de condiciones del
presente proceso, este comité le informa a la firma FUNDACION PARA LA REHABILITACION
DE ALCOHOLICOS Y ADICTOS - FUNDAR, gue debe SUBSANAR los documentos

correspondientes a:

14.1.1.5. CERTIFICACION SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES
PARAFISCALES Y DE SEGURIDAD SOCIAL. NOTA 2. SE DEBE ANEXAR FOTOCOPIA DE
CEDULA DE CIUDADANIA, DE LA TARJETA PROFESIONAL DEL REVISOR FISCAL Y DEL
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES PROFESIONALES VIGENTE; y el documento
correspondiente al REGISTRO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO DE SALUD, MINISTERIO DE
PROTECCION SOCIAL O SECRETARIA DE SALUD QUE PARA TAL EFECTO CERTIFICA
QUE SE ENCUENTRA HABILITADO PARA PRESTAR EL SERVICIO DE SALUD DE
CONFORMIDAD CON EL DECRETO 1011 DE 2006 Y LA RESOLUCION 2003 DE 2014 de
acuerdo a lo establecido en el numeral 14.1.1.10 del Pliego de Condiciones Definitivo del presente
proceso de seleccion, toda vez que no se encuentran dentro de la oferta presentada.




REPUBLICA DE COLOMBIA

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL
HOSPITAL MILITAR CENTRAL
GRUPO GESTION DE CONTRATOS

2. CLINICA SANTO TOMAS S.A.

NO
PROPONENTE FOLIO | CUMPLE | CUMPLE |
CLINICA SANTO TOMAS S.A.
NIT. 860.001.475 - 1 ]
Carta de presentacion de la propuesta 3-4 X
Certificado de existencia y representacion legal 0 5.8 X
documento que haga sus veces |
Garantia de seriedad de la propuesta 9.-11 X
Fotocopia de la Cedula de Ciudadania 31 X
Certificacibn Sobre el Cumplimiento De Las 14 | X
Obligaciones Parafiscales y de Seguridad Social
Compromiso Anticorrupcion 15-16
Certificacion antecedentes Judiciales 21-24
Certificado de antecedentes disciplinarios expedido 17 - 18

| Contraloria General de la Republica

}_por la Procuraduria General de la Nacion
Certificado de Responsabilidad Fiscal expedido por la 19-20

Registro Unico Tributario (RUT)

48

Evaluacion de la Experiencia

56 - 73

Copia del registro expedido per el ministerio de salud, —\ 26 30
ministerio de proteccion social o secretaria de salud

x| X X X XXX

OBSERVACIONES:

Una vez verificados los documentos de tipe juridico requeridos en el pliego de condiciones del
presente proceso, este comité le informa a la firma CLINICA SANTO TOMAS S.A. que debe
SUBSANAR los documentos correspendientes a:

14.1.1.5. CERTIFICACION SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES

PARAFISCALES Y DE SEGURIDAD

SOCIAL. NOTA 2. SE DEBE ANEXAR FOTOCOPIA DE

CEDULA DE CIUDADANIA, DE LA TARJETA PROFESIONAL DEL REVISOR FISCAL Y DEL

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES PROFESIONALES VIGENTE para participar en el presente

proceso de seleccion, toda vez que nc se encuentran dentro de la oferta presentada.

Hogpital Militar Central




HOSPITAL MILITAR CENTRAL

GRUPC GESTION CONTRATOS

EVALUACION ECONOMICA

FECHA: 12 de Agosto de 2015

EVALUACION EpONf)MICA DEL PROCESO DE CONTRATACION SELECCION ABREVIADA
DE PRESTACION DE SERVICICS DE SALUD No. 048 de 2015, CUYO OBJETC ES:

“CONTRATAR LA PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD PARA REHABILITACION EN

FARMACODEPENDENCIA, PARA PACIENTES DEL SUBSISTEMA DE SALUD FFMM, EN

SITUACION DE DISCAPACIDAD MENTAL”.

INFORME DE PONDERACION

Documentos de contenido econémico y financiero.

e OFERENTE 1: FUNDACION PARA LA REHABILITACION DE ALCOHOLICOS Y ADICTOS - FUNDAR

NIT. 860.039.431-0

REQUISITO FOLIO | CUMPLE OBSERVACION
FORMULARIO INFORMACION FINANCIERA SIIF 040 Sl Ninguna.
REGISTRO UNICO TRIBUTARIO 042 Si Actualizado el 08 de marzo de 2013.

FOTOCOPIA RESOLUCION PARA FACTURAR DIAN

043

Sl

Resoluciéon No. 320001054176 expedida el 03 de
septiembre de 2013,

CERTIFICACION BANCARIA

041

S

Cuenta Corriente No. 165-021560-33 expedida
por Bancolombia el 29 de Julio de 2015.

Concepto: La oferta CUMPLE con la documentacién solicitada por la Entidad para el

presente proceso de contratacion.

» OFERENTE 2: CLINICA SANTOTOMAS S.A. NIT. 860.001.475-1

REQUISITO FOLIO | CUMPLE OBSERVACION
FORMULARIO INFORMACION FINANCIERA SIIF Sl Ninguna.
REGISTRO UNICO TRIBUTARIO Sl Actualizado el 07 de julio de 2015.
< SIN Resolucion No. 320001119538 expedida el 11 de
FOTOCOPIA RESOLUCION PARA FACTURAR DIAN FOLIAR S Marzo de 2014,
CERTIFICACION BANCARIA g| Cuenta Corriente No. 288075823 expedida por

Banco de Occidente ef 10 de Agosto de 2015,

Concepto: La oferta CUMPLE con la decumentacion solicitada por la Entidad para el

presente proceso de contratacion.
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2. Verificacion Indicadores Financieros de la Oferta

e OFERENTE 1: FUNDACION PARA LA REHABILITACION DE ALCOHOLICOS Y ADICTOS - FUNDAR

NIT. 860.039.431-0

ACTIVO CORRIENTE 526.682.913
ACTIVO TOTAL 1.165.553.071
PASIVO CORRIENTE 60.218.052
PASIVO TOTAL 60.218.052
PATRIMONIO 1.105.335.020
UTILIDAD/PERDIDA OPERACIONAL 122.783.389
GASTOS DE INTERESES 8.095.624
INDICADOR
FORMULA I;':(gllfj:?RDlgg DE LA CUMPLE
INDICADDRES DE CAPACIDAD FINANCIERA OFERTA

LIQUIDEZ Act.Cte./Pas.Cie. >=1.2 8.815l
ENDEUDAMIENTO {Pas.Tot/Act.Tot)*100 <= 70% 5.2% | Sl
RAZON COBERTURA DE INTERES Ut.Operac/Gast.Int. >=1 15.2 !5l
INDICADORES DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO {Ut.Operac. /Patrim)*100 | >= 2% 11.1% 1 S
RENTABILIDAD DEL ACTIVO {Ut.Operac./Act. Tot)*100 | >= 2% 10.5% | sl

Concepto: La oferta CUMPLE con los indicadores financieros requeridos por fa Entidad
para el presente proceso de contratacién.

o OFERENTE 2: CLINICA SANTO TOMAS S.A.  NIT. 8560.001.475-1

ACTIVO CORRIENTE

2.880.894.532

ACTIVO TOTAL

14,150.991.869

PASIVO CORRIENTE 2.497.8594.023
PASIVO TOTAL 2.497.894.023
PATRIMONIO 11.653.097.847
UTILIDAD/PERDIDA OPERACIONAL 540.864.388
GASTOS DE INTERESES 62.250.008
INDICADOR
FORMULA ::;gss;gg DE LA CUMPLE
INDICADDRES DE CAPACIDAD FINANCIERA OFERTA

LIQUIDEZ Act.Cte./Pas.Cte. >= 1.2 1.2 )8
ENDEUDAMIENTO (Pas.Tot/Act. Tot)*100 <= 70% 17.7% | Sl
RAZON COBERTURA DE INTERES Ui.Operac/Gast.Int. >z 1 8.7 | St
INDICADORES DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO (Ut.Operac./Patrim}*100 | >= 2% 4.6% | S
RENTABILIDAD DEL ACTIVO {ut.Operac./Act. Tot)*100 | >= 2% 3.8% | Sl

Concepto: La oferta CUMPLE con los indicadores financieros requeridos por la Entidad
para el presente proceso de contratacion.
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3. Revision econdmica de la oferta.

e OFERENTE 4: FUNDACION PARA LA REHABILITACION DE ALCOHOLICOS Y ADICTOS - FUNDAR
NIT. 860.039.431-0

PRECIO REFERENCIA VALOR OFERTADO CUMPLE

UNIDAD CANTIDAD
PRESTACION DE SERVICIOS DE
FARMACODEPENCIA DE CANTIDAD | VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

MEDIDA
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD 1 S| CUMPLE
PARA REHABILITACION EN MES 1 $2.120.000,00 $ 3.105.000,00
FARMACODEPENDENCIA RESIDENCIAL
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD SI CUMPLE
PARA REHABILITACION EN 1
FARMACODEPENDENCIA AMBULATORIA MES ! ¥ 1.750.000,00 $ 1.750.000,00
DIA

Si CUMPLE

PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD 1
PARA REHABILITACION EN MES 1 $ 651.000,00 S 650.000,00
FARMACODEPENDENCIA AMBULATORIA
TDTAL POR PACIENTE $ 5.505.000,00

Concepto: La oferta CUMPLE con los precios de referencia establecidos por la Entidad
para el presente proceso de contratacion, se le realizd correccion a la sumatoria ya que
en la oferta presentaba error en la suma de los tres item, lo anterior basados en el
numeral 15.1.1 REVISION Y CORRECCION ARITMETICA establecido en el Pliego de
Condiciones Definitivo.

e OFERENTE 2: CLINICA SANTO TOMAS S.A.  NIT. 860.001.475-1

PRECIO REFERENCIA VALOR OFERTADD CUMPLE
UNIDAD CANTIDAD
PRESTACIDN DE SERVICIOS DE
LOR UN
FARMACODEPENCIA DE CANTIDAD | VALOR UNITARIO VALDR TDTAL
MEDIDA
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD 1 S CUMPLE
120, 3.120.000,
PARA REHABILITACION EN MES 1 $3.120.000,00 5 0o
FARMACOOEPENDENCIA RESIDENCIAL
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD SI CUMPLE
PARA REHABILITACION EN 1
.750.000, 1.750.000,

FARMACODEPENDENCIA AMBULATORIA MES 1 5 1.750.000,00 $ 000,00
DIA

§1 CUMPLE
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD 1
PARA REHABILITACION EN MES 1 § 651.000,00 S 400.000,00
FARMACODEPENDENCIA AMBULATORIA
TOTAL POR PACIENTE $5.270.000,00

Concepto: La oferta CUMPLE con los precios de referencia establecidos por la Entidad
para el presente proceso de contratacion.
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4. Ponderacion de la oferta.

En concordancia con el Numeral 15.1.1. ASPECTOS ECONOMICOS DE
PONDERACION, se procede a aplicar la férmula establecida para asignar el puntaje
correspondiente a cada oferta. :

Puntaje Precio = (MVTOI * 400) / VTEI

Dénde:

MVTOI =

Menor Valor Total Ofrecido por item {s)

VTE =

Valor Total a Evaluar por item (s)

¢ OFERENTE 1: FUNDACION PARA LA REHABILITACION DE ALCOHOLICOS Y ADICTOS - FUNDAR

NIT. 860.039.431-0

Puntaje Precio = (5.270.000 * 400) / 5.505.000 = 383 Puntos

s OFERENTE 2: CLINICA SANTO TOMAS S.A.  NIT. 860.001.475-1

Puntaje Precio = (5.270.000 * 400) / 5.270.000 = 400 Puntos

CONSOLIDADO

Documentos de Verificacién Revision Habilitado / | Puntaje
contenide Indicadores econdmica No
OFERENTE econémico y Financieros de la | de laoferta Habilitado
financiero Oferta
FUNDACHON PARA LA REHABILITACION DE -
ALCOHOLICOS Y ADICTOS - FUNDAR  NIT. CUMPLE CUMPLE CUMPLE Habilitado 383
860,039.431-0
g&'{ggfagﬁ"m TOMAS SA. NIT. CUMPLE CUMPLE CUMPLE | Habilitado 460
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Bogotd, D.C, 19 de agosto de 2.015

Sefiores

COMPRAS Y LICITACIONES

HOSPITAL MILITAR CENTRAL

ASUNTOQ:; Evaluacion Técnica del proceso de los Servicios de Salud # 048-2015

De acuerdo al informe de visita de verificacion de auditoria de calidad de prestacion de
servicios, dentro del marco de sistema obligatorio de garantia de la calidad en salud y
en base a la resolucidn actual “la Resolucion 2003 de 2014, ia cual deroga la
resolucion 1441 de 2013, la cual a su vez habia derogado la 1315 de 2006 y la Ley 10
de 1990 que era la que regia los CAD, se realiza la evaluacion y la calificacion de las
propuestas de la FUNDACION PARA LA REHABILITACION DE ALCOHOLICOS Y
ADICTOS/FUNDAR vy la CLINICA SANTO TOMAS S.A, en el marco del proceso de
los Servicios de Salud # 048-2015 asi;

ANEXO 1

INFORME VISITA VERIFICACION AUDITORIA DE CALIDAD
PRESTACION DE SERVICIOS DENTRO DEL MARCO DE SISTEMA
OBLIGATORIO GARANTIA DE LA CALIDAD EN SALUD A FUNDARY
CLINICA SANTO TOMAS EN LA ATENCION AL CONSUMIDOR DE
SUSTANCIAS PSICOACTIVAS

FECHA. 18 de Agosto 2015

OBJETIVOS: Evaluar el cumplimiento de requisitos minimos de Habilitacion
Resolucidn 2003 de 2014

ANTECEDENTES DE LA VISITA

Se realiza verificacion de la inscripcion de los prestadores asi:

1. Fundacion para la Rehabilitacion de Alcohdlicos y Adictos “FUNDAR”: Registro
del prestador 110010067001 con fecha de visita por Secretaria 18 de Octubre
2014 con certificacion de Habilitacion del 20 de Noviembre de 2014.

Servicios Habilitados:

APOYO DIAGNOSTICO Y COMPLEMENTACION TERAPEUTICA
INTRAMURAL AMBULATORIA

TERAPIA OCUPACIONAL

MEDICINA GENERAL

PSIQUIATRIA

PSICOLOGIA

ATENCION AL CONSUMIDOR DE SUSTANCIAS PSICOACTIVAS
ATENCION SINSTITUCIONAL NO HOSPITALARIA AL CONSUMIDOR
Registra una capacidad instalada de: 18 camas de Farmacodependencia

2. Clinica SANTO TOMAS: Registro del prestador 110010864801




Quien presenta fecha de inscripcion ante la Secretaria Distrital de Salud con
fecha 13/04/2006 y 17/05/2010 y Constancia de Autoevaluacién y radicacion
de Portafolio de Servicios dia 29/08/2014.

Servicios inscritos:

INTERNACION PSIQUIATRIA O UNIDAD DE SALUD MENTAL
INTERNACION PARCIAL HOSPITAL ‘

INTERNACION HOSPITALARIA DE CONSUMIDORES DE SUSTANCIAS
PSICOACTIVAS

CONSULTA EXTERNA DE PSICOLOGIA, PSIQUIATRIA'Y PRIORITARIA
APOYOS DIAGNOSTICOS Y COMPLEMENTARIOS

SERVICIO FARMACEUTICO

TERAPIA OCUPACIONAL

Dentro de la Autoevaluacién se reaiizo el cierre de:

NUTRICION Y DIETETICA

SALA DE PROCEDIMIENTOS MENORES

Registra una capacidad instalada de: 15 camas ofertadas de
farmacodependencia

TALENTO HUMANO

Durante la auditoria se evidencia que la institucién cuenta con el siguiente recurso
humano:

A, Fundacion para la Rehabilitacién de Alcohdlicos y Adictos “FUNDAR

» PROFESIONALES DE PSIQUIATRIA # 1

+ AUXILIARES DE ENFERMERIA #3

» TERAPISTAS OCUPACIONALES # 1

+ TRABAJADORES SOCIALES # 1

» TERAPISTAFISICO #1

» PSICOLOGOS #'7

s+ NUTRICIONISTAS #1

* PEDAGOGO ESPECIALISTA EN FARMACODEPENDENCIA#1
+  QUIMICO FARMACEUTICO #1

+ YOGOTERAPEUTA #1

En la Noche hay 2 auxiliares de Enfermeria. NO SE ROQTA EL
PERSONAL

Todo el Talento Humano anterior cuenta con certificacion de formacion
para la atencion y el tratamiento del consumidor de sustancias
Psicoactivas.

Cada paciente cuenta con un Profesional de cabecera

B. Clinica SANTO TOMAS:
» PROFESIONALES DE PSIQUIATRIA# 9
s  AUXILIARES DE ENFERMERIA #3
» JEFE ENFERMERIA #4
» TERAPISTAS OCUPACIONALES # 3
+ TRABAJADORES SOCIALES # 1
» TERAPISTAFISICO #"1
s  PSICOLOGOS #“ 1
+« NUTRICIONISTAS #1
+ PEDAGOGO ESPECIALISTA EN FARMACODEPENDENCIA#1



«  QUIMICO FARMACEUTICO #1
+ YOGOTERAPEUTA #1

Este personal es el general de la Clinica realiza actividades tanto para
pacientes Psiquiatricos como los que ingresan por
Farmacodependencia.

No todo el personal enunciado cuenta con capacitacion o certificado
de formacion para fa atencion y el tratamiento del consumidor de
sustancias psicoactivas

INFRAESTRUCTURA

Durante la Auditoria mediante recorrido realizado a las Instalaciones, se
evidencia gque:

A. FUNDAR:

L ]

Paredes ,pintura, pisos y techos de Habitaciones, bafios y salas de estar
en buen estado

Se evidencio un sistema de monitorec con camaras en pasillos, areas de
estar ,areas de actividades grupal ,area administrativa y estaciones de
enfermeria

Buena lluminacion Puertas en madera en mal estado

Se evidencian ventanas con rejas

Se evidencia buena sefializacion

Se evidencian areas para mujeres y menores de 14 afios separada del
area de hombres

Se evidencia habitaciones individuales (1 cama), [a cual cuenta con bafio
propio y 1 habitacién de 2 camas. Cada habitacion cuenta con closets
para guardar las pertenencias de los usuarios

Se evidencian areas externas de recreacion : Gimnasio, cancha para
basquetbal, voleibol y ping pon

Se evidencian tres salones para terapia grupal y familiar

Se evidencian consuitorios de medicina general y Psiguiatria

Se evidencian consuitorios de Psicologia

Se evidencia Restaurante con personal que cumple requerimientos de
manipulacion de alimentos

B. CLINICA SANTO TOMAS:

En Ia actualidad el area designada para pacientes de Farmacodependencia se
sitia en el tercer piso. La Administradora Sra. Paula Andrea Lopez, explica gue
cuentan con un Pabelion en ei segundc piso que es un area independiente y
podria ser asignada para Farmacodependencia exclusiva. Este area esta
ocupada por pacientes femeninos de patologias psiquiatricas

El piso actualmente asignado para Farmacodependencia (3 piso) se observa

Paredes con exposicion de cemento

Pintura en mal estadoc

Bafios comunitarios

{lluminacion deficiente

Na se evidencio un sistema de manitoreo con camaras, ni sistema de
Hamado con timbres (La Administradora explica que es un proyecto a
realizar )




+ Se evidencia buena sefializacion

* No Se evidencian areas para mujeres separada del area de hombres en este
piso, pero si para pacientes con trastornos psiquidtricos no exclusivos para
Farmacodependencia

» Se evidencia habitaciones de 2 ,3 camas las cuales estan divididas por muros
bajos de cemento, las cuales no cuentan con bafio propio En el pasilio entre las
habitaciones hay un punto de enfermeria y hay lokers para guardar las
pertenencias de los usuarios

s Se evidencian areas externas de recreacion : cancha de basquetbol
compartida por todos los pacientes hombres al momenio de Ia visita

* Se evidencian salones para terapia grupal y de recreacién {(ebanisteria,
carpinieria, panaderia, gimnasio)
Se evidencian consuliorios de Psiquiatria
Se evidencian consuliorios de Psicologia
Se evidencia Restaurante para personal de la clinica y para pacientes que
puedan por sus condiciones acceder a él.

« Cada pabellén tiene su area de comedor y la comida es subida en
ascensor a cada area.

DOTACION

Durante la Auditoria mediante recorrido realizado a las Instalaciones, se evidencia que:

FUNDAR y Clinica SANTO TOMAS, cuentan con los elementos para actividades de
tiempo libre, vocacional y ocupacionai de acuerdo al tipo de terapia.

MEDICAMENTOS, DISPOSITIVOS MEDICOS Y
OTROS INSUMOS

C. FUNDAR:
+« Tiene Quimico Farmaceuta, programa de Farmacovigilancia, adheridos a
ta politica de seguridad del paciente

D. CLINICA SANTO TOMAS:
+ (Cuenta con regente de Farmacia y 3 auxiliares de Farmacia. Segln la
Administradora piensan implementar las unidosis, por lo cual esta en
proyecto la contratacién del Quimico farmaceuta

PROCESOS PRIORITARIOS

A. FUNDAR:

+ (Cuenta con Modelo de atencién documentado y socializado para
Modalidad Residencial {Paciente permanece las 24 horas dei dia);
Modalidad Ambulatorio dia (Paciente permanece durante el dia en la
fundacion y pernocta en ia casa) y Modalidad Residencial Noche el
pacienie pernocta en fa fundacién entre semana. Fines de semana y
festivos permanece todo el dia en la Institucion)



« Cuenta con Protocolo de atencién para valoracién psiquiatrica una vez
ingrese el paciente
Cuenta con Manual de convivencia socializado

e Cuenta con Protocole para el control de ingreso de susiancias
psicoactivas

« Cuenta con Protocolo de manejo de crisis

s Cuenta con Protocolo de manejo y atencion de usuarios con VIH/SIDA
dentro de la Institucion

« Cuenta con Procedimientos para; deserciones, desordenes internos,
agresiones

e« Cuenta con Minuta patrén elaborada por la nutricionista
Cuenta con Guias manejo principales patologias asociadas al consumo de
sustancias psicoactivos: alcohol, marihuana, cocaina, sedantes,
anfetaminas, juego patologico, basuco, anorexia, extasis y heroina

» Cuenta con Politica de seguridad del paciente y calidad

e Se realizan comiiés al interior de la Fundacién

C. CLINICA SANTO TOMAS:

e No Cuenta con Modelo de atencion documentado y socializado para
atencion del paciente de Farmacodependencia

« Cuenta con Protocolo de atencion para valoracion psiquiatrica una vez

ingrese el paciente

No cuenta con Manual de convivencia socializado

Cuenta Protocolo para el contro! de ingreso de sustancias psicoactivas

Cuenta con Protocolo de manejo de crisis

No cuenta con Protocolo de manejo y atencion de usuarios con VIH/SIDA

dentro de la Institucion

« Cuenta con Procedimientos para: deserciones, desordenes internos,
agresiones

e No se evidencia Minuta patrén elaborada por la nutricionista

* Cuenta Guias manejo principales patologias asociadas al consumo de
sustancias psicoactivos

» Cuentan Politica de seguridad del paciente y se estan implementando los
paquetes instruccionales

+ Se realizan comités al interior de la Institucion

HISTORIA CLINICA Y REGISTROS

FUNDAR vy Clinica SANTO TOMAS, cuentan con Historias clinicas sistematizadas

INTERDEPENDENCIA

FUNDAR vy Clinica SANTO TOMAS, cuentan Disponibilidad de Psiquiatra

DRA. LAUDITHT. GUZMAN CANONIGO
Medica Auditora de Calidad

LIC. PILAR ADRIANA DUARTE TORRES
Coordinadora de calidad




ANEXO 2

FUNDACION PARA LA REHABILITACION DE ALCOHOLICOS Y
ADICTOS/FUNDAR

CALIFICACION DE ACUERDO A LO OFERTADO Y A LO EVALUADO EN
LA VISITA DE VERIFICACION

El Hospital Militar Central verifico las condiciones de las instalaciones,
servicios y procedimientos presentados por el oferente, dentro del
proceso de evaluacion de las propuestas.

14.1.5. ESPEGIFICAGIONES TECNIGAS

Servicio: Atencién consumidor sustancias psicoactivas. Es el servicio que presta atencion
a pacientes consumidores de substancias psicoactivas, en sus fases de tratamiento y
rehabilitacion, bajo la modalidad ambulatoria U hospitataria, mediante la aplicacién de un
determinado Modelo o Enfoque de Atencion, basado en evidencia.

El oferente debera diligenciar y presentar junto con la oferta el formato de Especificaciones
Tecnicas que se presenta a continuacion debidamente firmado por el Representante Legal, en
el que se exprese su manifestacion de cumplimiento ¢ no cumplimiento con ¢ada una de las
especificaciones técnicas solicitades para cada item, esta ficha técnica serd verificada por el
Comité Técnico aplicando el criteric de cumpie o no cumple.

ESPECIFICACIONES TECNICAS OFRECE

Sl NO

1 El oferente brindara atencidén encaminada al tratamiento de la
dependencia y el consumo, el cual incluye todas aquellas
acciones de tratamiento orientadas a restablecer el
funcionamiento normal del sujeto dependiente; ademas de Ia
intervencion orientada a la reinsercion social la cual hace X
referencia al conjunto de intervenciones orientadas a garantizar
la plena restitucion del funcionamiento familiar, académico yfo
social.

La intervencion incluird las modalidades de tratamiento
ambulatorio, atencién de mediana intensidad y la modalidad de
internamiento.

REGISTRO ESPECIAL. NACIONAL DEL MINISTERIO DE LA
PROTECCION SOCIAL. E| oferente debera anexar a [a oferta el Registro
Especial Nacional del Ministerio de la Proteccidn Social de conformidad con
la Ley 10 de 1990, en el caso de tratarse de agremiaciones de X
profesionales con infraestructura. En el caso de agremiaciones de
profesionales con infraestructura estos estan exentos de este registro y los
que deben acreditar su registro en el Ministeric de Salud y la Secretaria
Distrital de Salud seran cada uno de los profesionales requeridos.

El oferente debe estar habilitado por la Secretaria de Salud para “CAD”
(Centro de Atencién en Drogadiccion) Tratamiento Ambulatorio. X




El oferente debe estar habilitado por la Secretaria de Salud para “CAD”
{Centro de Atencidbn en Drogadiccién) Modalidad de Tratamiento
Residencial,

Capacidad Operativa

RECURSO HUMANO MINIMO REQUERIDO Y EXPERIENCIA DEL
MISMO

Para la prestacién del servicio, objeto del presente estudio de conveniencia
y oportunidad, es requisito minime que el oferente cuente con el siguiente

recurso humano:

ﬁﬁ:’;ﬁg ' Experiencia” y | Documentos que debe
Requerido ;formacgon minimas a_ﬂggar _
Psicologe (a) con| eHMoja de vida
formacién en manejo | s Fotocopia del diploma vy
de adicciones con acta de grado como
experiencia minima de psicdlogo
2 anos « Fotocopia Tarjeta
PSICOLCGO profesional
¢ Certificado de formacion
Universitaria en
adicciones
+ Certificado de experiencia
laboral
Psicologo (a} con | s Hoja de vida
formaciébn en terapia [ e Fotocopia del diploma vy
de familia con acta de grado como
experiencia minima de psicélogo
2 afios * Fotocopia Tarjeta
PSICOLOGO profesional
» Certificado de formacion
Universitaria en
adicciones
+ Certificado de experiencia
laboral
Psiquiatra con | e« Hoja de vida
expefiencia minima de | e Fotocopia del diploma vy
dos (2) afios en| acta de grado como
manejo en adicciones. Médico General
s Fotocopia del diploma vy
acita de grade como
PSIQUIATRA especialista en psiquiatria
» Fotocopia Tarjeta
profesional
s Fotocopia de  registro
médico vigente
+ Certificado de experiencia
laboral
Minimo de 1 afo + Hoja de vida
» Fotocopia del diploma vy
TERAPEUTA acta de grado .
OCUPACIONAL . Fotocqpla Tarjeta
profesional
« Certificado de experiencia
laboral
ENFERMERO Minimo de 1 afio * Hoja de 'vida .
JEFE « Fotocopia del diploma vy
acta de grado




« Fotocopia Tarjeta
profesicnal
Certificado de experiencia
laboral
Minimo de 1 afo + Hoja de vida
» Fotocopia del diploma y
AUXILIAR DE acta de grado .
ENFERMERIA . Fotocc?pla Tarjeta
profesional
+ Certificado de experiencia
laboral
Minimo de 1 afio » Hoja de vida
» Fotocopia del diploma y
acta de grado como
MEDICO médico general
GENERAL + Fotocopia Tarjeta
profesional
» Certificado de experiencia
laboral
Minimo de 1 afo + Hoja de vida
» Fotocopia del diploma vy
EDUCADOR acta de grado
FISICO * Fotocopia Tarjeta
profesional
» Certificado de experiencia
laboral

Todo el personal que ofrezea el proponente para la prestacion del servicio
objeto del presente proceso debera contar como minimo con una
experiencia certificada de acuerdo a la especialidad de cada profesional.

El servicio debera ser prestado por el profesional idéneo en cada drea y por
ninguin motivo podra ser asumido por practicante o terceros.

INSTALACIONES. El oferente dispondra de un area fisica con las

siguientes caracteristicas:

+ Delimitada, exclusiva y adecuada para la prestacion del servicio objeto
del proceso.

* Protegida con vigilancia permanente, controlada, monitorizada.

* |ncluird espacios fisicos comodos, con dreas para la realizacion de
actividades ludicas, actividades deportivas, area para |a realizacién de
intervenciones grupales, de familia y consultorios. X

» Contara con habitaciones comodas, en apropiadas condiciones de
limpieza y aseo.

+ El oferente deberd proveer al usuario de hoteleria, alimentacién y
transporte (Cuando se requiera ftrasladarse para una consulta ©
tratamiento externo)

CONDICIONES TECNICAS MINIMAS P

+ FEl oferente debera notificar de forma inmediata y por escrito los
eventos adversos © complicaciones que se llegaren a presentar
durante la prestacién del servicio y que Hlegasen a requerir ingreso por
el servicio de urgencias, con el fin de realizar ia respectiva
autorizacidn del servicio de urgencias, con el fin de realizar la
respectiva autorizacion del servicio o remisién del paciente seguin el

caso.
+ El oferente deberd entregar al supervisor del contrato el horario de
atencidn y de actividades realizadas en lo pertinente a |la X

programacion y atencién del usuario yfo beneficiarios.

RESTACION DEL SERVICIO

+ El oferente debera cumplir con las exigencias legales y éticas para el



adecuado manejo de la Historia Clinica de los pacientes.

e El oferente deberd guardar confidencialidad de toda la informacién que
le sea entregada y bajo su custodia.

e El oferente debera tratar con respeto, imparcialidad y rectitud a los
funcicnarios de las Fuerzas Militares, pacientes y demdas personas con
las que tenga relacion con ocasion de la prestacion del servicio.

El proponente debera anexar a la oferta una certificacion suscrita por el
representante legal ¢ quien haga sus veces donde se garantice el
cubrimiento en la prestacién del servicio integral de rehabilitacion en
farmacodependencia las 24 horas del dia, de lunes a domingo. El servicio X
contratado debe garantizar que durante toda la ejecucién del contrato se
oferte; Administracion, Servicio de enfermeria y Servicio de hospitalizacion.

E! contratista se obliga a que en caso de cambio del Recursc Humano que
preste el servicio contratado, se debera informar por escrito al supervisor del
contrato con un minimo de veinticuatro {24) horas de antelacion, aportando X
las hojas de vida con los respectivos soportes del personal a contratar

E! contratista no podra hacer estudios de investigacién con los usuarios del
HOMIC, ni se autoriza el andlisis o manejo de la historia clinica con un X
proposito diferente al de la atencidn intrahospitalaria

El oferente deberd ajustar la prestacion del servicio de rehabilitacion en
farmacodependencia a los lineamientos, parametros y protocolos definidos
por el Hospital Militar, en especial aquellos que se refieren a tiempos de
estancia, giro cama, manejo farmacologico y manejo de servicios de apoyo
acordes con las directivas del programa integrade de psiquiatria del Servicio X
de Psiguiatria y Salud Mental, de Educaciéon Medica e Investigacién del
Hospital Militar Central, de la Universidad Militar Nueva Granada y de la
Direccidn General de Sanidad Militar, segin normatividad vigente para el
Subsistema de Salud de las Fuerzas Militares

El Hospital Militar Central estara en la libertad de verificar las condiciones de
las instalaciones, servicios y procedimientos presentados por el oferente,
dentro del proceso de evaluacién de las propuestas. X

El oferente deberd garantizar la seguridad de los usuarios, familiares,
visitantes y funcionarios del HOMIC dentro de las instalaciones del
contratista en el ingreso y egreso de los pacientes y sus visitantes, asi como
en el traslado por remisién desde |as instalaciones del contratista al HOMIC y X
su entorno; de igual forma el proponente debe garantizar |a seguridad de los
pacientes y/o beneficiarios por su condicion de militares en actividad o retiro
dentro de sus instalaciones.

Se requiere que las instalaciones del contratista estén ubicadas en el
perimetro urbano de |a ciudad de Bogota D.C o municipios aledafios, X

15. FACTORES DE SELECCION Y PONDERACION DE LAS OFERTAS

Los siguientes son los factores técnicos objeto de calificacion:

15.1. ASPECTO TECNICOS DE PONDERACION

Se verificara la formacién académica de los profesionales requerides los cuales no tendran
puntaje, se otorgara puntaje adicional por cada hoja de vida adicional que presente el oferente
por cada uno de los profesionales requeridos.




TITUL

Psicdlogo adicional # 5 Ofertados 50

Psiquiatra adicional # 0 0

Terapeuta Ocupacional adicional #0 | 0 ]

El mayor puntaje técnico obtenido sera igual al mayor puntaje que obtenga el oferente por cada
uno de los profesionales y cumplan con ef requisito minimo exigido.

ANEXO 2

CLINICA SANTO TOMAS S.A

CALIFICACION DE ACUERDO A LO OFERTADO Y A LO EVALUADO EN
LA VISITA DE VERIFICACION

El Hospital Militar Central verifico las condiciones de las instalaciones,
servicios y procedimientos presentados por el oferente, dentro del
proceso de evaluacién de las propuestas.

14.1.5. ESPECIFICACIONES TECNICAS

Servicio: Atencion consumidor sustancias psicoactivas. Es el servicio que presta atencion
a pacientes consumidores de substancias psicoactivas, en sus fases de tratamiento y
rehabilitacion, bajo la modalidad ambulatoria U hospitalaria, mediante la aplicacion de un
determinado Modelo o Enfoque de Atencion, basado en evidencia.

El oferente debera diligenciar y presentar junto con la oferta el formato de Especificaciones
Técnicas que se presenta a continuacion debidamente firmado por el Representante Legal, en
el que se exprese su manifestacion de cumplimiento o no cumplimiento con cada una de las
especificaciones técnicas solicitados para cada item, esta ficha técnica sera verificada por el
Comité Técnico aplicando el criterio de cumple o no cumple.

OFRECE
s NO

1 El oferente brindara atencién encaminada al tratamiento de la
dependencia y el consumo, el cual incluye todas aquellas
acciones de ftratamientc orientadas a restablecer el
funcionamiento normal del sujeto dependiente; ademdés de la
intervencion orientada a la reinsercién social la cual hace X
referencia al conjunto de intervenciones orientadas a garantizar
la plena restitucion del funcionamiento familiar, académico y/o
social.

La intervencion incluirad las modalidades de tratamiento
ambulatorio, atencion de mediana intensidad y la modalidad de
internamiento.




CONDICIONES TECNICAS

'OFRECE

REGISTRO ESPECIAL NACIONAL DEL MINISTERIO DE LA
PROTECCION SOCIAL. El oferente debera anexar a la oferta el Registro
Especial Nacional del Ministerio de la Proteccién Social de conformidad con
la Ley 10 de 1990, en el casc de tratarse de agremiaciones de
profesionales con infragstructura. En el caso de agremiaciones de X
profesionales con infraestructura estos estan exentos de este registro y los
que deben acreditar su registro en el Ministerio de Salud y la Secretaria
Distrital de Salud seran cada uno de los profesionales requeridos.
El oferente debe estar habilitado por la Secretaria de Salud para "CAD”
(Centro de Atencién en Drogadiccion) Tratamiento Ambulatorio. X
El oferente debe estar habilitado por la Secretaria de Salud para “CAD”
(Centrc de Atencién en Drogadiccién) Modalidad de Tratamiento X
Residencial.
- Capacidad Operativa I
RECURSO HUMANC MINIMO REQUERIDO Y EXPERIENCIA DEL
MISMO
Para la prestacion del servicio, objeto del presente estudio de conveniencia
y oportunidad, es requisito minime que el oferente cuente con el siguiente
recurso humano:
gﬁ;::ﬁg ' :',Experigr}cia:’ ' y | Documentos que debe
Requerido | fwmacnon minimas aggxgr . :
Psicologo  (a) con | e Hoja de vida
formacidn en manejo | « Fotocopia del diploma vy
de adicciones con acta de grado como
experiencia minima de psicelogo
2 afios « Fotacopia Tarieta
PSICOLOGO profesional
» Certificado de formacién
Universitaria en
adicciones
e Certificado de experiencia
laboral
Psicologe (@) con | eHoja de vida
formacién en terapia | e Fotocopia del diploma y X
de familia con acta de grado como
experiencia minima de psicdlogo
2 afnos » Fotocopia Tarjeta
PSICOLOGO profesional
¢ Certificado de formacion
Universitaria en
adicciones
» Certificado de experiencia
laboral
Psiguiatra con | e Hoja de vida
experiencia minima de | e Fotocopia del diploma vy
dos (2) afios en acta de grado como
manejo en adicciones. Médico General
s Fotocopia de! diploma vy
PSIQUIATRA acta de grade como
especialista en psiquiatria
s Fotocopia Tarjeta
profesional
» Fotocopia de  registro




médico vigente

» Certificado de experiencia
laborai

Minimo de 1 afio » Hoja de vida

¢ Fotocopia del diploma vy

TERAPEUTA acta de grado

OCUPACIONAL « Fotocopia Tarjeta
profesional

» Certificado de experiencia
laboral

Minimo de 1 afio » Hoja de vida

« Fotocopia del diploma vy

ENFERMERO acta de grado .

JEFE . Fotoch|a Tarjeta

profesional

Certificado de experiencia

laboral

Minimo de 1 afio « Hoja de vida

« Fotocopia del diploma vy

AUXILIAR DE acta de grado

ENFERMERIA » Fotocopia Tarjeta
profesional

« Certificado de experiencia
laborai

Minimo de 1 afio  Hoja de vida

« Fotocopia del diploma vy
acta de grado como
MEDICO meédico general

GENERAL » Fotocopia Tarjeta
profesional

+ Certificado de experiencia

laboral
Minimo de 1 afio » Hoja de vida
s Fotocopia del diploma vy
EDUCADOR acta de grado .
FISICO . Fotocqpla Tarjeta
profesional
¢ Certificado de experiencia
laboral
Todo el personal que ofrezca el proponente para la prestacion del servicio
objete del presente proceso deberd contar como minimo con una
experiencia certificada de acuerdo a la especialidad de cada profesional.

El servicio debera ser prestado por el profesional idéneo en cada area y por
ningUn motive podra ser asumido por practicante o terceros.

INSTALACIONES. El oferente dispondrd de un &rea fisica con las

siguientes caracteristicas:

+ Delimitada, exclusiva y adecuada para la prestacidn del servicio objeto
del proceso.

« Protegida con vigilancia permanente, controlada, monitorizada.

* Incluird espacios fisicos comodos, con areas para la realizaciéon de
actividades ludicas, actividades deportivas, area para la realizacion de
intervencicnes grupales, de familia y consultorios.

e« Contara con habitaciones comodas, en apropiadas condiciones de
limpieza y aseoc.

+« El oferente debera proveer al usuaric de hoteleria, alimentacién y
transporte (Cuando se requiera frasladarse para una consulla o




tratamiento externo)

CONDICIONES TECNICAS MINIMAS PARA LA PRESTACION ‘DEL SERVI

Clo

s El oferente debera notificar de forma inmediata y por escrito los
eventos adversos o complicaciones que se llegaren a presentar
durante la prestacion del servicio y que llegasen a requerir ingreso por
el servicio de urgencias, con el fin de realizar la respectiva
autorizacion del servicic de urgencias, con el fin de realizar la
respectiva autorizacién del servicio o remisién del paciente segun el
caso.

s El oferente deberd entregar al supervisor del contrato el horario de
atencion y de actividades realizadas en lo pertinente a la
programacion y atencién del usuario y/o beneficiarios.

* El oferente debera cumplir con las exigencias legales y éticas para el
adecuado manejo de la Historia Clinica de los pacientes.

» FEl oferente debera guardar confidencialidad de toda fa informacion que
le sea entregada y bajo su custodia.

* El oferente debera tratar con respeto, imparcialidad y rectitud a los
funcionarios de las Fuerzas Militares, pacientes y demas personas con
las gue tenga relacidén con ocasion de la prestacion del servicio.

E! proponente debera anexar a la oferta una certificacion suscrita por e
representante legal o quien haga sus veces donde se garantice el
cubrimiento en la prestacidn del servicio integral de rehabilitacién en
farmacodependencia las 24 horas del dia, de lunes a domingo. E! servicio
contratado debe garantizar que durante toda la ejecucion del contrato se
oferte: Administracién, Servicio de enfermeria y Servicio de hospitalizacion.

El coniratista se abliga a que en caso de cambio del Recurso Humano que
preste el servicio contratado, se debera informar por escrito al supervisor del
contrato con un minimo de veinticuatro (24) horas de antelacion, aportando
las hojas de vida con los respectivos soportes del personal a contratar

El contratista no podra hacer estudios de investigacién con los usuarios del
HOMIC, ni se autoriza el andlisis 0 manejo de la historia clinica con un
proposito diferente al de la atencidén intrahospitalaria

El oferente debera ajustar la prestacidn del servicio de rehabilitacién en
farmacodependencia a los lineamientos, parametros y protocolos definidos
por el Hospital Militar, en especial aquelios que se refieren a tiempos de
estancia, giro cama, manejo farmacolégico y manejo de servicios de apoyo
acordes con las directivas del programa integrado de psiquiatria del Servicio
de Psiquiatria y Salud Mental, de Educacién Medica e Investigacion del
Hospital Militar Central, de la Universidad Militar Nueva Granada y de la
Direccion General de Sanidad Militar, segin normatividad vigente para el
Subsistema de Salud de las Fuerzas Militares

El Hospital Militar Central estara en la libertad de verificar las condiciones de
las instalaciones, servicios y procedimientos presentados por el oferente,
dentro del proceso de evaluacian de las propuestas,

El oferente deberd garantizar la seguridad de los usuarios, familiares,
visitantes y funcionarios de! HOMIC dentro de las instalaciones del
contratista en e} ingreso y egreso de los pacientes y sus visitantes, asi como
en el fraslado por remision desde las instalaciones del contratista al HOMIC y
su entorno; de igual forma el proponente debe garantizar ia seguridad de los
pacientes y/o beneficiarios por su condicién de militares en actividad o retiro
dentro de sus instalaciones.

Se requiere que las instalaciones del contratista estéen ubicadas en el




perimetro urbano de la ciudad de Bogota D.C o municipios aledarios.

OBSERVACIONES

Revisar Anexo 3 — Conclusiones para los Oferentes

15. FACTORES DE SELECCION Y PONDERACION DE LAS OFERTAS

Los siguientes son los factores técnicos objeto de calificacion:

15.1. ASPECTO TECNICOS DE PONDERACION

Se verificara la formacién académica de los profesionales requeridos los cuales no tendran
puntaje, se otorgara puntaje adicional per cada hoja de vida adicional que presente el oferente
por cada uno de los prefesionales requeridos.

ﬁsscologo adicional # 1 10
Psiquiatra adiciohal # 1 30
Terapeuta Ocupacional adicional #1 | 10

El mayor puntaje técnico obtenido sera igual al mayor puntaje que obtenga el oferente por cada
uno de los profesionales y cumplan con el requisito minimo exigide.

El oferente debera diligenciar el formulario 6 de acuerde al ofrecimiento de los criterios de
calificacion.

ANEXO 3

CONCLUSIONES FUNDACION PARA L A REHABILITACION DE
ALCOHOLICOS Y ADICTOS/FUNDAR

Ei Hospital Militar Central verifico las condiciones de las instalaciones, servicios
y procedimientos presentados por el oferente, dentro del proceso de evaluacion
de las propuestas. En cuanto a la evaluacion integral y la calificacion de
acuerdo a lo ofertado y a lo evaluado en la visita de verificacion la FUNDACION
PARA LA REHABILITACION DE ALCOHOLICOS Y ADICTOS/FUNDAR
cumple todos los requisitos técnicos minimos indispensables. Hay resaltar
varias fortalezas dentro de la evaluacion donde todo el Talento Humano de la
FUNDACION PARA LA REHABILITACION DE ALCOHQLICOS Y
ADICTOS/FUNDAR cuenta con certificacién de formacién para la atencién y el
tratamiento del consumidor de sustancias Psicoactivas, es decir una
especializacién en farmacocdependencia y que todo el personal es exclusivo, al
igual gue el area fisica es exclusiva para la atencién de la poblacion
farmacodependiente objeto del contrato y no comparten funciones de atencién,
ni area fisica con otros pacientes psiquiatricos de otras patologias, cada
paciente cuenta con un profesional de cabecera.




CONCLUSIONES FUNDACION PARA CLINICA SANTO TOMAS S.A

El Hospitai Militar Central verifico las condiciones de Ias instalaciones, servicios
y procedimientos presentados por el oferente, dentro del proceso de evaluacion
de las propuestas. En cuanto a la evaluacion integral y la calificacion de
acuerdo a lo ofertado v a o evaluado en la visita de verificacidon la CLINICA
SANTO TOMAS S.A “no” cumple todos los requisitos técnicos minimos
indispensables. Hay resaltar varios hallazgos dentro de la evaluacién:

1. De acuerdo al portafolios de servicios ofertado dentro de la propuesta de
la CLINICA SANTO TOMAS S.A registrados ante la Secretaria de Saiud
1100108648- CLINICA SANTO TOMAS, sede 110010864801- CLINICA
SANTO TOMAS, en el portafolio definitivo se encuentra referido
Unicamente el tratamiento intrahospitalario para farmacodependencia
pero no esta referido el tratamiento en farmacodependencia ambulatorio
en ninguna modalidad.

2. De acuerdo al portafolios de servicios ofertado dentro dela propuesta de
la CLINICA SANTO TOMAS S.A registrados ante la Secretaria de Salud
Codigo 6877004295 Sede Rural CLINICA SANTO TOMAS Sede Cédigo:
687700429501 Programa de rehabilitacién Rural San José de Suaita
donde si tienen la modalidad ambulatoria de tratamiento de
farmacodependencia, 1o que no cumple el requisito técnico minimo en el
ftem: “Se requiere que las instalaciones del contratista estén ubicadas
en el perimetro urbano de la ciudad de Bogota D.C o municipios
aledafios”. Entonces el servicio ambulatorio habilitado por Ia Secretaria
de Salud se encuentra aledafio al municipio de Suaita, Departamento de
Santander.

3. En cuanto a talento humano ofertado es el personal general de la Clinica
quienes realizan actividades tanto para pacientes psiquiatricos como ios
gue ingresan por farmacodependencia. No todo el personal enunciado
cuenta con capacitacion o certificado de formacién para la atencion vy el
tratamiento del consumidor de sustancias psicoactivas.

4. En cuanto a la capacidad instalada de acuerdo a la visita de verificacion,
el oferente no dispone de un area fisica delimitada, exclusiva y
adecuada para la prestacion del servicio objeto del proceso, protegida
con vigilancia permanente, controlada, monitorizada. No cuenta con
habitaciones cémodas, en apropiadas condiciones de limpieza y aseo.
Se describen los hallazgos de la visita: “En la actualidad el area
designada para pacientes de Farmacodependencia se siitta en el tercer
piso, el cual se encontraba vacio al momento de la visita. La
Administradora Sra. Paula Andrea Lopez, explica que cuenfan con un
Pabellon en el segundo piso que es un area independiente y “podria” ser
asignada para farmacodependencia en forma exclusiva, esta area esta
ocupada por pacientes femeninos de patologias psiquiatricas”

5. El piso actualmente asignado para Farmacodependencia (3 piso} se
observa: Paredes con exposicion de cemento, pintura en mail estado,
bafios comunitarios, iluminacidén deficiente. No se evidencio un sistema
de monitoreo con camaras, ni sistema de liamado con timbres (La
Administradora explica que es un proyecto a realizar). Se evidencia
buena senalizacién, no se evidencian areas para mujeres separada del




10.

area de hombres en este piso; dentro de las instalaciones de la clinica,
si existe un area para ellas pero esta asighada para pacientes con
trastornos psiquiatricos sin exclusividad para farmacodependencia. Se
evidencia habitaciones de 2 ,3 camas las cuales estan divididas por
muros bajos de cemento, las cuales no cuentan con bario propio. En el
pasillo entre ias habitaciones hay un punto de enfermeria y hay lokers
para guardar las pertenencias de los usuarios. Se evidencian areas
externas de recreacion: cancha de basquetbol, compartida por todos los
pacientes hombres al momento de la visita.

En cuanto a la exclusividad de atencién tanto de area fisica claramente
delimitada asi como de la asignacion de talento humano en los
pacientes con diagnostico farmacodependencia con o sin diagnostico
dual para la prestacién del servicio en la pobiacién objeto, no quedo
claro si se garantizaba el no ser mezclados con los pacientes de
psiquiatria en rehabilitacion de otras patoiogias io cual no se encuentra
contemplado en los lineamientos y perfiles de Centros de Atencién en
Drogadiccion en modalidad de Tratamiento Ambulatorio y Residencial en
las fases de rehabilitacion, aunque si se contempla en las fase de
desintoxicacién como se encuentra referenciado en los protocolos
internacionales debido a riesgos de seguridad tanto para el paciente
psiquiatrico como poblacién como al farmacodependiente como
poblacion.

La CLINICA SANTO TOMAS cuenta con regente de Farmacia y 3
auxiliares de Farmacia. Sequn ia Administradora piensan implementar
las unidosis, por lo cual estd en proyecto la contratacion del Quimico
farmaceuta.

En cuanto a procesos “prioritarios” ver CLINICA SANTO TOMAS anexo
1.

En cuanto a talento humano, de acuerdo a la experiencia laboral
consignada en la hoja de vida de Sandra Jeannet Quiroga psicéloga, se
solicita se aclare si actualmente tiene alguna vinculacién laboral vigente,
0 la disponibilidad de tiempo para pretar sus servicios es completa.

De acuerdo al portafofio de servicios ofertados por la CLINICA SANTO
TOMAS ofrece una Fase | de desintoxicacion y control de la abstinencia
la cual el Hospital Militar ya la tiene contratada con la Clinica
Inmaculada, la Fase |l de deshabituacién en forma intrahospitalaria y
una Fase llf de reinsercion social en la sede rural la cual se realiza en
Suaita, Santander. De acuerdo al portafolio ofrecido hay inconsistencias
entre lo solicitado en la licitacion en la parte ambulatoria y lo ofertado
como rehabilitacién de farmacodependencia por la CLINICA SANTO
TOMAS ya que en la visita no lograron explicar el componente
ambuiatorio dentro de la Clinica en las instalaciones de la sede Bogota.

Dr. Babriz! Hernéndez Konzel

PROF £SP. EN PSIQUIATRIA
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MD PSIQUIATRA
HOSPITAL MILITAR CENTRAL
SERVIDOR MISIONAL DEL SECTOR DEFENSA
EVALUADOR TECNICO




Bogota, D.C, 19 de agosto de 2.015

Seficres

COMPRAS Y LICITACIONES

HOSPITAL MILITAR CENTRAL

ASUNTO: Evaluacion Técnica del procese de los Servicios de Salud # 048-2015

Cordial saludo:

De acuerdo al informe de visita de verificacion de auditoria de calidad
de prestacion de servicios, dentro del marco de sistema obligatorio garantia de la
calidad en salud a la FUNDACION PARA LA REHABILITACION DE ALCOHOLICOS Y
ADICTOS/FUNDAR vy la CLINICA SANTO TOMAS S.A en el proceso de los Servicios
de Salud # 048-2015 se concluye gue:

1- La FUNDACION PARA LA REHABILITACION DE ALCOHOLICOS Y
ADICTOS/FUNDAR “si” cumple los requisitos técnicos minimos para la PRESTACION
DE SERVICIOS DE SALUD PARA EL TRATAMIENTO INTEGRAL DE
DESHABITUACION Y REHABILITACION EN FARMACODEPENDENCIA, PARA LOS
USUARIOS DEL SUBSISTEMA DE SALUD DEL HOSPITAL MILITAR CENTRAL.

2- La CLINICA SANTO TOMAS S.A “no” cumple los requisitos técnicos minimos para
la PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD PARA EL TRATAMIENTO INTEGRAL
DE DESHABITUACION Y REHABILITACION EN FARMACODEPENDENCIA, PARA
LOS USUARIOS DEL SUBSISTEMA DE SALUD DEL HOSPITAL MILITAR CENTRAL.

Atentamente,

GABRIEL HERNANDEZ KUNZEL
MD PSIQUIATRA
HOSPITAL MILITAR CENTRAL
SERVIDOR MISIONAL DEL. SECTOR DEFENSA
EVALUADOR TECNICO
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